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1 BESTUURSVERSLAG

"Muziekschool Hengelo 2016: van dromen, via durven naar doen"
1.1 Inleiding

Voor de Muziekschool Hengelo en omstreken stond 2016 in het teken van het verwezenlijken
van dromen, doorgaan met elkaar, toekomstbestendigheid creéren, financieel gezond worden
op de langere termijn en fuseren met HEIM/Crea!!! De uitroeptekens illustreren een intensief
traject om te komen tot, dat veel heeft gevraagd van HEIM/Crea, de gemeente Hengelo en

last but not least ook van de Muziekschool. Mijn collega-bestuurslid Maarten Vonk en ik hebben
zoveel mogelijk meebewogen op ontwikkelingen en reacties van medewerkers, gemeente Heng:
HEIM/Crea, vakbonden, politiek, accountant, gegadigden voor ons pand enzomeer. Zonder
afbreuk te doen aan dat wat voorop stond: de koers die we eind 2015 vast hadden gelegd met
HEIM/Crea en de gemeente Hengelo in een intentieovereenkomst. We durfen er weloverwogen
met en ondanks alle implicaties voor te gaan in 2016 en kunnen niet wachten met doen in 201’
(en zijn er natuurlijk mee aan de slag).

Cruciaal voor de Muziekschool was de besluitvorming in de Hengelose gemeenteraad op 11 mei
2016. De raad stemde in met de voorstellen voor sanering van wat was en investeren in de
toekomst, voor Muziekschool en HEIM/Crea ofwel Oyfo, de naam van de fusieorganisatie met
ingang van 1 januari 2017. Ter voorbereiding op deze besluitvorming is rond de zomer 2015 ee
stuurgroep ingesteld, waarin gemeente, HEIM/Crea en Muziekschool ofwel alle bloedgroepen
vertegenwoordigd waren. In gezamenlijkheid heeft de stuurgroep de koers uitgezet voor de
beoogde samenwerking, de randvoorwaarden geformuleerd en uiteindelijk voorbereidingen
getroffen voor de beoogde fusie per 1 januari 2017.

Om communicatie en koers helder te houden met medewerkers is het bestuur van de
Muziekschool gedurende 2016 in tientallen bijeenkomsten uitvoerig in gesprek geweest over
bevindingen van de Ondernemingsraad van de Muziekschool, van de medewerkers zelf en van
de vakbonden over de transitie naar de cao Kunsteducatie en de fusie met HEIM/Crea. De
gemeente Hengelo heeft de Muziekschool in de uitvoering veel werk uit handen genomen en
met deskundigheid terzijde gestaan. Het bestuur is content met het feit dat 75% van de
medewerkers in het najaar van 2016 vrijwillig overstapte naar de cao Kunsteducatie. Het door
de gemeente Hengelo en Muziekschool opgestelde Overgangsprotocol borgt zoveel mogelijk hur
belangen. Om koers te houden in het belang van Oyfo en de uitvoering vallen alle medewerkers
sinds de fusiedatum 1 januari 2017 onder de cao Kunsteducatie.

Wissling van de wacht tekende de dagelijkse leiding van de Muziekschool sinds 2013, en tekent
de Muziekschool ook in 2016. Johan Boonekamp nam na 16 maanden en bewezen diensten
afscheid als interim-directeur per 1 februari 2016. Glenn ter Veer volgde hem op. Toen Glenn
uitviel rond 1 juli 2016 is de voorzitter van het bestuur dichterbij de Muziekschool gaan staan
in de uitvoering van taken, verantwoordelijkheden en op het gebied van financién,

Per 1 september 2016 heeft het bestuur van de Muziekschool de directeur van HEIM/Crea
aangezocht om de leiding over te nemen en dat in een fomele opdracht vastgelegd. Sinds

1 januari 2017 is de clustermanager Podiumkunsten verantwoordelijk voor de aansturing van
onder andere de Muziekschool. Dat het toch gelukt is om een cao transitie door te voeren, te
fuseren per 1 januari 2017 en een financieel redelijk resultaat neer te zetten, geeft aan dat
zelfredzaamheid ook een kenmerk is van de medewerkers en de organisatie. Dat stemt
hoopvol voor de toekomst, voor het vervolg in Oyfo.

Bestuur Muziekschool, juni 2017
Maarten Vonk, bestuurslid

EllenPrent, voorzitter bestuur
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1.2 Financiéle terugblik

Financieel realiseerden wij in 2016 een lager dan begroot resultaat. Begroot was een resultaat
van € 190.000,- positief, gerealiseerd is € 2.784,- positief. Uitgesplitst in begrotingsposten
lichten wij dat als volgt toe:

Ten opzichte van de begroting 2016: € € €

- lagere lesgeldopbrengsten -35.062

- lagere subsidie gemeenten -7.875

- hogere opbrengst projecten 2.531

- hogere overige baten 6.950

- hogere bijdrage Gemeente CAO transitie 973.096

Hogere baten -42.937 982.577 939.640

- hogere kosten lonen en salarissen -133.131

- lagere afschrijvingskosten 6.658

- hogere huisvestingskosten <11.785

- lagere algemene beheerskosten 11.174

- hogere specifieke kosten -4.084

- hogere kosten CAO Transitie -995.368

Lagere lasten -1.144.378 17.832 -1.126.547
T -186.907

- lagere financiéle baten en lasten -309

Lager dan begroot resultaat over 2016 -187.216

Voor een nadere toelichting verwijzen wij naar de toelichting op de staat van baten en lasten
in dit verslag.

1.3 Bestuurssamenstelling

Het bestuur van Stichting Algemene Muziekschool Hengelo en Omstreken bestaat begin 2016
uit Ellen Prent en Maarten Vonk.

1.4 Ondertekening

Het jaarverslag

juni 2017

mﬁWsteld en goedgekeurd in de vergadering van het bestuur eind

2stuur
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2 INHOUDELIJKE VERANTWOORDING ACTIVITEITEN

2.1 Bijzondere evenementen 2016

Datum Omschrijving evenement

17 januari Openbare repetitie Big Bandits in foyer Muziekschool
15 t/m 21 febr. PoplLabweek

21 februari Uitvoering PoplLab in Metropool

23 maart Uitvoering Kamermuziek

3 april Docentenconcert

23 apr. t/m 8 mei Examenperiode

28 t/m 30 mei WAK weekend

4 juni Amusing Hengelo

5 juni Optreden Big Bands in de Houtmaat

6 t/m 9 juni Avondwandelvierdaagse (verschillende ensembles)
11 juni Open Dag Muziekschool

25 juni Optreden Big Bands Olde Renger Gelselaar

2 juli Optreden Big Bands Amzaf Festival Arnhem

7 t/m 10 juli Optreden Big Band in Schladming Oostenrijk

10 september
12 november
27 november
30 november
december

3 december
15 december
17 december
17 en 18 dec.
21 december

Einduitvoering in de Waterstaatskerk en foyer Muziekschool
Intocht Sinterklaas Pietenband

Deelname Big Bands aan Prinses Christina Concours
Sinterklaasmiddag kinderkoren

Diverse optredens Pietenband

Optreden kinderkoor in Centrale Bibliotheek Enschede
Naturalisatiedag Square

Optredens Prins Bernhardplantsoen

Dickensfestival Chant'Encore

Kerstconcert in de Waterstaatskerk

2.2 Kengetallen

Aantallen leerlingen

Aantal leerlingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
(40 weken per jaar)

Eingenwijs!Muziek 48 42 39 23 14 14
Muz. Vorming Verst. Gehand. 24 18 14 21 18 16
Een Koffer vol muziek 10 22 8 2 1 0
Muziek en beweging 24 20 7 8 4 0
Ensembleleerlingen 311 257 183 340 373 298
Instrumentaal onderwijs / vocaal 1.117 1.156 1.047 850 786 712
Totaal 1.534 1.515 1.298 1.244 1.196 1.040
Aantal leerlingen Stad Delden 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Instrumentaal/vocaal 65* 52* 51* 32%* 22%* 19*
Muziek en bew. / Koffer vol muz. 1 10 = = s --
Eigenwijs!Muziek 6 5 sz -- = =
Ensembleleerlingen 15 25 8 - -- --
Kortlopende cursussen 6 8 25 24 24 23
Koorscholing 17 -- -- -- -- -~
Totaal 110 100 84 56 46 42

* incl. HaFaBra Amicitia, ** waaronder Amicitia drumband
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HaFa-opleiding (voor leerlingen amateurverenigingen)

Aantal HaFa-leerlingen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Aantal HaFa leerlingen 198 198 187 189 146 115
Geslaagde kandidaten A 34 32 19 19 21 15
Geslaagde kandidaten B 22 33 19 22 13 5
Geslaagde kandidaten C 7 12 15 20 12 5
Geslaagde kandidaten D 4 6 3 3 8 11
Afgewezen 2 4 1 0 0 0

Het aantal van 115 deelnemende leerlingen maakt deel uit van het hierboven genoemde
aantal van 1.040 leerlingen instrumentaal/vocaal.

Examens Instrumentaal Onderwijs niet-HaFa-opleiding

Aantal examens 'niet-HaFa' 2011 2012 2013 2014 2015 2015
Geslaagde kandidaten A 125 144 126 60 64 35
Geslaagde kandidaten B 58 68 62 50 44 18
Geslaagde kandidaten C 26 29 23 18 24 9
Geslaagde kandidaten D 6 8 5 10 8 5
Totaal geslaagden 215 249 216 138 140 67
Afgewezen 3 4 0 0 0 0

Kortlopende cursussen.

Aantal deelnemers cursussen 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Liedbeg.gitaar, incl. Pabo 24 17 10 -- -- --
Ontdek je stem -- e 20 -- == 2%
Muziek op schoot 17 29 22 35 27 6
Muziek op Maat 22 16 11 11 2 --
Zelf muziek maken -- 73 69 5 =5 ==
Zigeunermuziek -- 8 10 e == --

Totaal 63 143 142 51 29 6

Uitvoeringen door leerlingen.

Aantal leerlingen i.v.m. 2011 2012 2013 2014 2015 2016
uitvoeringen

Voorspeeluren 43 44 37 21 19 17
Overige concerten 28 30 29 25 19 19

Onder overige concerten wordt verstaan: nieuwjaarsconcert, (eind-)uitvoeringen,
docentenconcerten, kerstconcerten, optreden in samenwerking met derden,
uitvoeringen in het kader van kunsteducatie.
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Gebruik Waterstaatskerk (dagdelen)

Aantal dagdelen gebruik 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Uitvoeringen incl. repetities 71 70 68 49 14 14
Lessen (orgel en ensembles) 230 230 230 190 150 120
Vaste verhuur 45 57 57 40 40 40
Incidentele verhuur 53 40 33 28 7 7
Wijkracht -- -- -- -- --3156 **
Overige activiteiten 15 14 18 13 11 11

Totaal 414 411 406 320 222 348
** gemiddeld drie dagdelen per week

Onder overige activiteiten wordt verstaan: orgelconcerten, bijeenkomsten personeel,
lunchconcerten e.d..

Personeel
Aantal personeelsleden 2011 2012 2013 2014 2015 2016
(ultimo het jaar)
Vrouwen 27 27 26 27 19 17
Mannen 27 27 21 21 18 14

Totaal 54 54 47 48 37 31

Van de 31 werknemers zijn 26 medewerkers werkzaam als docent, 3 medewerkers
huishoudelijke dienst en 2 medewerkers administratie.

Ziekteverzuimpercentage 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Personeel totaal incl. zwangerschap 3,03% 7,76% 8,04% 10,69% 5,25% 3,62%
Naast bovenstaande medewerkers in loondienst zijn 8 zzp'ers, 2 payrollers en

3 gedetacheerden voor de muziekschool als docent werkzaam geweest in het jaar 2016.
Tevens heeft één vrijwilliger de administratie ondersteund.
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3 JAARREKENING

3.1 Balans per 31 december 2016 na resultaatbestemming
ACTIVA 2016 2015
€ € € €
VASTE ACTIVA
Materiéle vaste activa 53.506 66.881
53.506 66.881
VLOTTENDE ACTIVA
Vorderingen:
- Debiteuren 203.224 234.610
- Te vorderen inzake Cao-transitie 1.302.719 816.594
- Ow_arlge vorderingen, overlopende 88.792 112.906
activa
1.594.735 1.164.110
Liquide middelen 301.838 89.154
TOTAAL ACTIVA _1.950.079 1.320.145
PASSIVA 2016 2015
€ € € €
EIGEN VERMOGEN
Stichtingskapitaal 45 45
Algemene reserve 18.017 -224.644
Bestemmingsreserve 100.000 339.877
118.062 115.278
VOORZIENINGEN
Inactieven 0 £66.101
Cao-transitie 1.297.461 0
1.297.461 666.101
LANGLOPENDE SCHULDEN
Langlopende leningen 0 0
KORTLOPENDE SCHULDEN
Crediteuren 40.666 40.197
Vooruitgefactureerde lesgelden 187.207 180.015
Te betalen belastingen, sociale premies 60.777 67.729
Overige schulden, overlopende passiva 245.904 250.825
534.554 538.766
TOTAAL PASSIVA 1.950.079 1.320.145
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3.2 Staat van baten en lasten 2016

BATEN Realisatie Begroting Realisatie

2016 2016 2015

€ € €

Lesgelden 324,938 360.000 377.828
Subsidie gemeenten 1.146.625 1.154.500 1.196.603
Opbrengst projecten 8.431 5.900 18.912
Overige baten 28.550 21.600 56.713
Bijdrage gemeente CAO Transitie 973.096 0 0
Totaal baten 2.481.640 1.542.000 1.650.056
LASTEN
Lonen en salarissen
Loon- en salariskosten 1.241.531 1.108.400 1.421.716
Kosten CAO transitie 995.368 0 0
Afschrijvingskosten 15.542 22.200 26.589
Overige bedrijfskosten
Huisvestingskosten 139.695 127.900 204.919
Algemene beheerskosten 51.026 62.200 57.409
Specifieke kosten 36.084 32.000 44.533
Totaal lasten 2.479.247 1.352.700 1.755.166
Bedrijfsresultaat 2.393 189.300 -105.110
Financiéle baten en lasten 391 700 =712
Resultaat
voor resultaatbestemming 2.784 190.000 -105.822
Resultaatbestemming
Mutatie algemene reserve 2.784 190.000 -105.822
Mutatie bestemmingsreserve 0 0 0
Resultaat 0 0 0

na resultaatbestemming

= o Audit
Nt e  Gewaarmprkt bij onze
”
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3.3

KASSTROOMOVERZICHT
(volgens de directe methode)

Kasstroom uit operationele activiteiten

Resultaat voor bestemming
Overige mutaties Eigen Vermogen

afschrijvingen vaste activa:

- afschrijvingen investeringen

- afschrijvingen desinvesteringen
totaal afschrijvingskosten boekjaar

veranderingen in het werkkapitaal:
- vorderingen

- overige schulden

totaal verandering werkkapitaal

veranderingen in voorzieningen:
- onderhoud
- inactieven
- cao-transitie
totaal verandering voorzieningen
Totaal kasstroom operationele activiteiten

Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Investeringen in vaste activa:

- investeringen in materiéle vaste activa

- desinvesteringen in materiéle vaste
activa

totaal investeringen vaste activa

Veranderingen in financiéle activa:

- financiéle vaste activa

totaal veranderingen financiéle activa
Totaal kasstroom investeringsactiviteiten

Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Veranderingen in langlopende schulden:

- verandering langlopende leningen

totaal verandering langlopende schulden
Totaal kasstroom financieringsactiviteiten

Netto kasstroom

MUTATIE LIQUIDE MIDDELEN

- saldo liquide middelen begin boekjaar
- saldo liquide middelen ultimo boekjaar
Mutatie liquide middelen

Kasstroomoverzicht over 2016 (met vergelijkende cijfers jaarrekening 2015)

2016 2015

€ € €

15.542

-430.624

-4.212

0
-666.101

1.297.461
631.360

-2.167
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2.784

2.784 -105.822
0 83.377
-22.445

26.589
0

15.542 98.944

«16.552
150.791

-434.836 134.239

-241.103
=1.12.261

0
-353.364

214.851 -214.981

o|joc O O

-2.167

o

-2.167 0

0 0

212.684 -214.981

89.154
301.838
212.684

304.135
89.154
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3.4 Toelichting op de jaarrekening
Algemene grondslagen voor de opstelling van de jaarrekening

De jaarrekening 2016 van de Stichting Algemene Muziekschool Hengelo en omstreken heeft
betrekking op het tijdvak van 1 januari 2016 tot en met 31 december 2016.

Continuiteit

Zoals in het jaarverslag 2015 aangegeven is door medewerkers, college en raad uitgesproken
dat een fusie met HEIM/CREA de voorkeur heeft. De fusie is per 1 januari 2017 een feit
geworden. Met deze fusie en de financiéle ondersteuning van gemeente Hengelo is de
continuiteit van de activiteiten van de muziekschool gehandhaafd.

De Muziekschool en HEIM/CREA zijn opgegaan in een nieuwe organisatie met de naam OYFO.

Voor de fusie zijn er reeds maatregelen genomen (of opgestart) om de workload af te
stemmen op het leerlingenaanbod, namelijk de verdere doorvoering van (deeltijd-)ontslagen
en in 2016 heeft de cao-transitie van CAR-UWO naar Cao Kunsteducatie plaatsgevonden.

Het bestuur is ervan overtuigd dat de activiteiten van de muziekschool kunnen blijven

bestaan als er gemeentelijk draagvlak is voor het nemen van de consequenties van de pijnlijke
keuzes die gemaakt moeten worden. De samenwerking met HEIM/CREA in de toekomst borgt
ook voor de langere duur het cultuurklimaat in de gemeente Hengelo, waarborgt dat
muziekeducatie geborgd is en daarmee het voortbestaan van de muziekschool als onderdeel
van een grotere organisatie.

De vergelijkende cijfers omvatten een gelijke periode op basis van dezelfde uitgangspunten
en zijn weergegeven in euro's.

De waardering van de activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op
basis van historische kosten. Tenzij bij de desbetreffende grondslag voor de specifieke
balanspost anders wordt vermeld, worden de activa en passiva opgenomen tegen nominale
waarde. Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben.
Winsten worden slechts opgenomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd.
Verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in acht
genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

De algemene grondslagen voor de opstelling van de jaarrekening zijn gebaseerd op de
richtlijnen voor de jaarverslaggeving RIK C1.

RS Audit
'KROESE | erkt bij onze
"WEVERS
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Grondslagen voor de waardering van activa en passiva

Materiéle vaste activa
De materiéle vaste activa zijn gewaardeerd tegen aanschafwaarde minus afschrijvingen.

De afschrijvingen zijn gebaseerd op een vast percentage van de aanschafwaarde. De
volgende afschrijvingspercentages worden gehanteerd:

- Instrumentarium 10%

- Inventaris 10%

- Automatisering 20-33%
Debiteuren

De debiteuren zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde, minus de daarop getroffen
voorziening wegens dubieus.

Te vorderen inzake cao-transitie

De vorderingen worden opgenomen tegen de bijdrage volgens de brief van gemeente Hengelo
d.d. 2 februari 2017, onder aftrek van de daadwerkelijke declaraties met betrekking tot het
traject van de cao-transitie.

Overige vorderingen en overlopende activa

De vorderingen worden opgenomen tegen nominale waarde, onder aftrek van de noodzakelijk
geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid. Deze voorzieningen worden bepaald
op basis van individuele beoordeling van de vorderingen.

Eigen vermogen

Het vastgelegd vermogen betreft het deel van het eigen vermogen waarvoor een beperkte
bestedingsmogelijkheid geldt.

De bestemmingsreserve is dat gedeelte van het vastgelegd vermogen waaraan een beperkte
bestedingsmogelijkheid is gegeven en deze beperking door het bestuur is aangebracht.

De bestemmingsreserve heeft tot doel de continuiteit op korte en middellange termijn te
waarborgen door de buffer voor (on)voorzienbare risico's op een aanvaardbaar niveau te
brengen. Met betrekking tot het verloop van de bestemmingsreserve en de algemene
reserve wordt verwezen naar de toelichting.

Voorzieningen

De voorziening inactieven is gevormd om de toekomstige lasten van inactieven, te denken aan
wachtgelders en medewerkers die gebruik maken van de regeling Flexibel Pensioen en Uittreding
(FPU), beéindigingsregelingen en afkoopregelingen te dekken.

De verplichtingen van genoemde voorziening per balansdatum zijn gewaardeerd tegen

nominale waarde.

De voorziening cao-transitie is gevormd om de toekomstige kosten inzake overgang van

cao CAR-UWO naar cao KE te dekken. De verplichtingen van genoemde voorziening per
balansdatum zijn gewaardeerd op basis van de garantiestelling gemeente Hengelo (brief d.d.
2 februari 2017) minus de daadwerkelijke bestedingen ten laste van deze voorziening.

Langlopende schulden
De langlopende schulden zijn gebaseerd op een annuiteitenlening en zijn gewaardeerd tegen
nominale waarde.

Overige activa en passiva
De overige activa en passiva zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde. W,

S Audit
'KROESE Gewaarmjerkt bij onze
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Grondslagen voor de staat van baten en lasten

Algemeen
In de staat van baten en lasten worden de baten en lasten opgenomen, die betrekking hebben

op het boekjaar met inachtneming van hetgeen hierna is vermeld.

Lasten
De verantwoorde lasten hebben betrekking op het verslagjaar, tenzij anders vermeld.

Pensioenen

De collectieve pensioenregeling is ondergebracht bij PFZW(Cao Kunsteducatie) en is naar zijn
aard een toegezegd-pensioenregeling. De onderneming heeft in geval van een tekort bij het
bedrijfstakpensioenfonds geen verplichting tot het voldoen van aanvullende bijdragen anders
dan hogere toekomstige premies.

Baten

De opbrengst van de lesgelden inzake de jaarcursussen zijn als volgt bepaald:

- opbrengsten schooljaar 2015 / 2016:  60% wordt toegerekend aan boekjaar 2016

- opbrengsten schooljaar 2016 / 2017:  40% deel wordt toegerekend aan boekjaar 2016
De opbrengsten van de kortlopende cursussen worden veelal verantwoord in het jaar, waarin
de cursus is gestart.

Exploitatiesubsidies

Exploitatiesubsidies worden ten gunste van de staat van baten en lasten gebracht in het jaar
ten laste waarvan de gesubsidieerde uitgaven komen ofwel waarin het exploitatietekort zich
heeft voorgedaan.
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3.4.1 Toelichting op de balans
Vaste activa
Materiéle vaste activa

Verloop materiéle vaste activa in boekjaar 2016 is als volgt

Inventaris € € €
Aanschafwaarde 31.12.15 238.637
Bij: investeringen 2016 2.167
Af: aanschafwaarde desinvesteringen 2016 0
Aanschafwaarde 31.12.16 240.804
Cumulatieve afschrijvingen 31.12.15 231.303
Bij: afschrijvingen 2016 2.524
Af: afschrijvingen desinvesteringen 2016 0
Cumulatieve afschrijvingen 31.12.16 233.827
Boekwaarde per 31 december 2016 6.977
Instrumentarium € €
Aanschafwaarde 31.12.15 258.511
Bij: investeringen 2016 0
Af: aanschafwaarde desinvesteringen 2016 0
Aanschafwaarde 31.12.16 258.511
Cumulatieve afschrijvingen 31.12.15 199.280
Bij: afschrijvingen 2016 12.834
Af: afschrijvingen desinvesteringen 2016 0
Cumulatieve afschrijvingen 31.12.16 212.114
Boekwaarde per 31 december 2016 46.397
Automatisering € €
Aanschafwaarde 31.12.15 14.508
Bij: investeringen 2016 0
Af: aanschafwaarde desinvesteringen 2016 0
Aanschafwaarde 31.12.16 14.508
Cumulatieve afschrijvingen 31.12.15 14.192
Bij: afschrijvingen 2016 184
Af: afschrijvingen desinvesteringen 2016 0
Cumulatieve afschrijvingen 31.12.16 14.376
Boekwaarde per 31 december 2016 132
53.506
Vlottende activa
Debiteuren 2016 2015
€ €
Nominale waarde per 31 december 213.824 245.210
Af: voorziening dubieuze debiteuren 10.600 10.600
Boekwaarde per 31 december 203.224 234.610
De debiteuren worden opgenomen voor het nominale bedrag onderfai g@n dat deel na__'ril,‘lgdlt
verwachting oninbaar of dubieus zal zijn. : herkt bij onze
laring d.d.
20y
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Te vorderen inzake cao-transitie

Op basis van de brief van gemeente Hengelo d.d. 2 februari 2017 is er meer duidelijkheid
omtrent de garantiestelling van de gemeente inzake cao-transitie van cao CAR-UWO

naar cao KE. Door deze nieuwe ontwikkelingen is de post "voorziening inactieven" vervallen
en het saldo opgenomen in een nieuwe post "voorziening cao-transitie". Zie voor een nadere
toelichting de toelichting bij voorzieningen.

2016 2015
€ €
Te vorderen inzake cao-transitie 1.302.719 816.594

De toename ten opzichte van ultimo 2015 heeft betrekking op de inhoud van de garantiestelling.
De garantiestelling is groter dan ultimo 2015 aangenomen.

Gezien de grootte van de posten "te vorderen inzake cao-transitie” en "voorziening cao-transitie”
zijn beide posten separaat op de balans opgenomen.

Overige vorderingen en overlopende activa 2016 2015
— €
- nog te factureren omzet projecten 2.050 2.060
- nog te ontvangen subsidie gemeenten 0 0
- nog te ontvangen bankrente 1.310 1.088
- nog te ontvangen sociale lasten 83.378 101.539
- nog te ontvangen afrekening btw 1.519 2.448
- vooruitbetaalde detacheringskosten 0 2.758
- overige vorderingen/vooruitbetaalde bedragen 535 3.013
Boekwaarde per 31 december 88.792 112.906

Hieronder staat de specificatie van het verloop van de subsidie deelnemende gemeenten. De
toegekende subsidies van gemeenten 2016 zijn pas definitief na vaststelling van de subsidies
door de deelnemende gemeenten.

Specificatie verloop subsidie deelnemende gemeenten:

€ €

Verloop subsidie gemeente Hengelo 2016:
- toegekende subsidie 1.129.524
- ontvangen subsidie 1.129.524

Subtotaal te verrekenen per 31-12-2016 0
Verloop subsidie gemeente Hof van Twente 2016:
- toegekende subsidie 17.101
- ontvangen subsidie 17101

Subtotaal te verrekenen per 31-12-2016 0
Boekwaarde per 31 december 2016 0
Liquide middelen 2016 2015

. £

- kas 545 144
- bank, rekening-courant 287.643 73.658
- bank, spaarrekening 13.650 15.352
Boekwaarde per 31 december 301.838 89.154

De toename in de liquide middelen over het boekjaar 2016 bedraagt € 212.684,-.
Met betrekking tot de mutatie in de liquide middelen verwijzen wij @8 igraaf 3.3
"Kasstroomoverzicht over 2016". :
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Eigen vermogen

Totaal eigen vermogen 2016 2015
A S N S
Stichtingskapitaal 45 45
Algemene reserve 18.017 -224.644
Bestemmingsreserve 100.000 339.877
118.062 115.278
— €
- toevoeging aan algemene reserve 2.784
- toevoeging aan bestemmingsreserve 0
Totaal resultaat boekjaar 2016 2.784
Het verloop van de algemene reserve: 2016 2015
€ &
Boekwaarde per 1 januari -224.644 -118.822
- toevoeging uit vrijval bestemmingsreserve 239.877 0
- toevoeging uit resultaatverdeling 2.784 -105.822
Boekwaarde algemene reserve per 31 december 18.017 -224.644
Het verloop van de bestemmingsreserve: 2016 2015
___€ — B
Boekwaarde per 1 januari 339.877 256.500
- toevoeging reservering eigen risicodragerschap 0 83.377
- vrijval naar algemene reserve -239.877 0
Boekwaarde bestemmingsreserve per 31 december 100.000 339.877

De bestemmingsreserve bestaat per 31 december 2015 uit een vervangingsreserve
instrumentarium ad € 201.351,- en uit een bestemmingsreserve inzake doorbetaling bij

ad ziekte ad € 55.149,- en reservering eigen risicodragerschap WW ad € 83.377,-.

Ultimo 2016 is besloten dat voor bovenstaande reserves grotendeels geen noodzaak meer
bestaat, met uitzondering voor instrumentarium. Het bestuur heeft besloten € 100.000,- als
bestemmingsreserve te handhaven per 31 december 2016.

Bovenstaande besluiten komen met name door de fusie met Heim/Crea en (financiéle)
toezeggingen door gemeente Hengelo.

Voorzieningen
Totaal voorzieningen

Gezien de ontwikkelingen bij de muziekschool met betrekking tot de fusie en garantiestelling
van gemeente Hengelo is de de post voorziening inactieven niet meer toereikend zoals
bedoeld in 2015. De voorziening inactieven in 2015 heeft betrekking op twee ex-medewerkers.
Volgens de brief van gemeente Hengelo d.d. 2 februari 2017 betreft de (financiéle) garantie-
stelling meer dan de kosten inzake deze twee medewerkers. Het betreft de kosten inzake
overgang CAR-Uwo naar cao KE, genaamd cao-transitiekosten.

\ / Audit

ij onze
verk \lar ng d.d.
2. jwdi 200y
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Derhalve zal de de post "voorziening inactieven" ultimo 2016 nihil b@&
post "voorziening cao-transitie" verwerkt in de balans.
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Het verloop van de voorziening inactieven:

Boekwaarde per 1 januari

- besteed in het boekjaar

- vrijval t.g.v. voorziening cao-transitie
Boekwaarde per 31 december

Het verloop van de voorziening cao-transitie:

Boekwaarde per 1 januari

- dotatie door vrijval voorziening inactieven

- besteed in het boekjaar

- actualisatie 0.b.v. garantiestelling gemeente
Boekwaarde per 31 december

2016
€

666.101

0

-666.101

0

2016
€

0
666.101
-341.736
973.096

1.297.461

2015

€

778.362
-112.261

0

666.101

2015
€

ol loleoNeNo]

In de balans is voor meer duidelijk beeld onder viottende activa de post "cao-transitie"

opgenomen,
Kortlopende schulden

Crediteuren
Boekwaarde per 31 december
Vooruitgefactureerde lesgelden

Boekwaarde per 31 december

2016
€

40.666

2016
€

187.207

2015
€

40.197

2015
€

180.015

Dit betreft de vooruitontvangen lesgelden schooljaar 2016 - 2017, die toegerekend worden

aan boekjaar 2017.

Te betalen belastingen en sociale premies

- te betalen loonbelasting, incl sociale verzekeringen

- te betalen pensicenpremies
Boekwaarde per 31 december

Overige schulden en overlopende passiva

- te betalen vakantiegeld (reservering)
- te betalen verlofuren (reservering)

- te betalen huisvestingskosten

- diversen

Boekwaarde per 31 december

2016
€

49.736

11.041

60.777

2016
€

31.638

2.448
211.103
715

245.904

2015
€

55.934

11.795

67.729

2015
€

33.513

3.209
211.103
3.000

250.825

Betreft diverse nog te betalen bedragen in 2016, waarvoor in 2016 een verplichting is
aangegaan en vooruitontvangen bedragen betrekking hebbende op 2017. Het bedrag bij

te betalen huisvestingskosten betreft de verhuiskosten na de fusie met Heim/Crea. Wanneer
de verhuizing plaatsvindt is op dit moment nog niet bekend.

Audit
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Niet uit de balans opgenomen verplichtingen

Op basis van in 2015 gemaakte afspraken wordt 50% van de kale huur doorbelast aan
Wijkkracht. Omdat in 2016 is gebleken dat het gebruik niet 50%/50% is, maar eerder 70% door
Wijkracht en 30% door de muziekschool, zijn er in 2016 nadere afspraken gemaakt.
Uiteindelijk is overeenge- komen dat in 2016 50% van alle gebouw gebonden lasten worden
doorbelast aan Wijkracht. De gebouw gebonden lasten zijn ook de kosten inzake gas, water

en elektriciteit.

Voor het jaar 2017 zal een verhouding van 60% voor Wijkracht en 40% voor Oyfo worden
gehanteerd.

Met betrekking tot de Waterstaatskerk zal tot aan het moment waarop de gemeente Hengelo
het eigendom overdraagt aan een nieuwe eigenaar ten aanzien van het gebruik van dit pand
niets veranderen. Dat wil zeggen, gebruik door Oyfo is om niet, de huurinkomsten worden
afgedragen aan gemeente Hengelo en de kosten inzake gas, water, elektriciteit zijn voor
rekening van Oyfo.

A e Audit
.E.;(RO‘ES 7 Gewaarnierkt bij onze
~WEVERS: _Yerklgring d.d.
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3.4.2 Toelichting op de staat van baten en lasten

Baten
Overzicht baten Realisatie = Begroting Realisatie
2016 2016 2015
€ € €
Lesgelden 324.938 360.000 377.828
Subsidie gemeenten 1.146.625 1.154.500 1.196.603
Opbrengst projecten 8.431 5.900 18.912
Overige baten 28.550 21.600 56.713
Bijdrage Gemeente CAOQ transitie 973.096 0 0
Totaal baten 2.481.640 1.542.000 1.650.056
Lesgelden Realisatie = Begroting Realisatie
2016 2016 2015
€ € €

- Instrumentaal/vocaal 293.235 320.000 340.520
- Muziek aan de basis (vh. VIO) 11.571 17.000 17.534
- Schoolkoor, -orkest, -ensembles 13.342 12.000 9.935
- Blokfluit/Slagwerk 6.053 7.000 7.416
- Verhuur instrumenten 4.340 4.000 6.811
- Korting op muzieklessen -14.691 -10.000 -19.954
- Korte cursussen 11.088 10.000 15.566
Totaal lesgelden 324.938 360.000 377.828

De totaal gerealiseerde lesgelden 2016 zijn ten opzichte van de begroting en realisatie 2015
lager. Ten opzichte van de begroting 2016 is het verschil ca. 10% negatief en ten opzichte
van de realisatie 2015 ca. 14% negatief. De lagere realisatie over 2016 komt met name door
een lager aantal cursisten instrumentaal/vocaal dan in 2015 (en begroot voor 2016). De

afname bedraagt ca. 74 leerlingen. Inzake de trend van de aantallen cursisten verwijzen wij

naar paragraaf 2.2 "Kengetallen".

Subsidie gemeenten

- gemeente Hengelo
- gemeente Hof van Twente
Totaal subsidie gemeenten

Het betreft de ontvangen subsidiebedragen volgens voorlopige toekenning gemeenten. Zie ook
de specificatie verloop subsidie deelnemende gemeenten bij de toelichting "overige vorderingen

en overlopende activa".

Opbrengst projecten

Totaal opbrengst projecten

Realisatie = Begroting Realisatie
2016 2016 2015
€ € €
1.129.524 1.129.500 1.165.580
17.101 25.000 31.023
1.146.625 1.154.500 1.196.603

-.

Realisatie = Begroting  Realisatie
2016 2016 2015
€ €
8.431

roese
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Overige baten

- opbrengst lesmateriaal

- opbrengst uitvoeringen/workshops
- opbrengst kantine/automaten

- opbrengst verhuur (niet WSK)

- afrekening (suppletie) btw

- overige eenmalige baten

Totaal overige baten

Realisatie = Begroting Realisatie

2016 2016 2015

€ € €

1.611 2.000 2.109
6.709 0 245
7.662 12.500 12.569
0 0 562
1.519 0 3.861
11.049 7.100 37.367
28.550 21.600 56.713

De eenmalige baten betreffen met name de doorbelastingen van gebouw gebonden lasten

aan Wijkracht over het jaar 2016.

Lasten

Overzicht lasten

Lonen en salarissen
Afschrijvingslasten
Huisvestingslasten
Algemene beheerslasten
Specifieke lasten

Totaal lasten

Lonen en salarissen

Totaal loonkosten eigen personeel

uitzendkrachten/free lance
detacheringskosten

- reiskosten en overige vergoedingen
- overige personeelskosten

- Kosten CAO transitie

Totaal lonen en salarissen

Realisatie = Begroting = Realisatie

2016 2016 2015

€ € €

2.236.899 1.108.400 1.421.716
15.542 22.200 26.589
139.695 127.900 204.919
51.026 62.200 57.409
36.084 32.000 44,534
2.479.247 1.352.700 1.755.167
Realisatie = Begroting Realisatie

2016 2016 2015

€ € €

989.023 895.900 1.136.589
54.506 55.000 65.353
178.862 130.000 252.341
1.222.391 1.080.900 1.454.283
2.631 5.000 8.143
16.509 22.500 -40.710
995.368 0 0
2.236.899 1.108.400 1.421.716

In bovenstaande kosten zijn niet opgenomen de kosten inzake wachtgelden. Deze kosten
zijn verwerkt in de voorziening inactieven en doorbelasting aan gemeente Hengelo.

De loonkosten eigen personeel zijn hoger dan begroot door met name hoger dan begroot fte.

Aantal fte:

Directie en stafdocenten
Administratief personeel
Logistiek personeel
Onderwijzend personeel
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De gerealiseerde kosten uitzendkrachten/free lance (met name onderwijzend personeel) is
nagenoeg gelijk aan de begroting. Daarentegen zijn de detacheringskosten hoger dan begroot:

Realisatie = Begroting Realisatie

2016 2016 2015
€ € €
Kosten interim-directie 91.201 70.000 151.633
Kosten P&0O (HR) 42.365 20.000 44,657
Kosten Financiéle administratie en Salarisadministratie 45.296 40.000 56.051
Kosten Reorganisatie 0 0 0
Totaal 178.862 130.000 252.341

De kosten inzake reorganisatie (met name cao-transitie) zijn aan gemeente Hengelo doorbelast.

Specificatie overige personeelskosten: Realisatie = Begroting = Realisatie
2016 2016 2015
€ € €
- door te belasten kosten gemeente Hengelo 0 0 0
- kosten opleiding en vorming 1.872 5.000 3.671
- kosten ondernemingsraad 6.253 2.500 6.755
- kosten arbo/geneeskundige dienst 6.225 10.000 9.568
- kosten t.l.v./t.g.v. voorziening inactieven 0 0 -65.408
- bijdrage personeelslasten (gemeente/UWV/belasting) -690 0 -5.413
- mutatie vakantiedagen en -toeslag 0 2.426
- overige personeelskosten 2.849 5.000 7.691
Totaal overige personeelskosten 16.509 22.500 -40.710
Afschrijvingskosten Realisatie @ Begroting Realisatie
2016 2016 2015
€ € €
- afschrijving gebouwen 0 0 0
- afschrijving inventaris 2.524 4.000 8.315
- afschrijving automatisering 184 1.200 835
- afschrijving instrumentarium 12.834 17.000 17.439
Totaal afschrijvingen 15.542 22.200 26.589

In 2016 is geinvesteerd in inventaris met een totale waarde van ca. € 2.167,-
Zie tevens hiervoor de opstelling bij post 'materiéle vaste activa'.

Overige bedrijfskosten

Huisvestingskosten Realisatie = Begroting = Realisatie
2016 2016 2015
€ € €
- huur 89.525 92.100 145.088
- energie 25.078 14.000 25.618
- schoonmaak 23.146 15.000 22.962
- onderhoud gebouw en terrein 1.223 2.000 5.545
- overige huisvestingskosten 723 4.800 1.706
Totaal huisvestingskosten 139.695 127.900 204.919

De huurkosten zijn ongeveer gelijk aan de begroting. De huurkosten el 16 lager door)| | Audit
de doorbelasting van kosten aan Wijkkracht. De doorbelasting van de sags ij onze
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is niet zo hoog als begroot voor het jaar 2016. Tevens zijn deze kosten die betrekking hebben
op de Waterstaatskerk voor rekening van de muziekschool.

Algemene beheerskosten Realisatie = Begroting Realisatie
2016 2016 2015
€ € €
- kantoorbenodigdheden 5.884 11.000 8.216
- abonnementen, contributies, lidmaatschappen 3.876 5.000 7.008
- representatie- en bestuurskosten 860 2.400 441
- ontwikkelingskosten nieuw beleid 0 ) 0 0
- accountantskosten, advieskosten 9.597 10.000 9.244
- telecommunicatie en porti 6.160 6.800 6.787
- automatisering 13.678 10.000 8.942
- belastingen, heffingen en verzekeringen 10.971 17.000 16.771
Totaal algemene beheerskosten 51.026 62.200 57.409
Specifieke kosten Realisatie @ Begroting Realisatie
2016 2016 2015
€ € €
- onderhoudskosten instrumentarium 11.115 12.000 10.520
- leermiddelen 1.617 1.000 1.388
- kosten uitvoeringen/projecten 4.322 1.000 3.903
- marketing en promotie 10.777 10.000 22.202
- kantine, automaten 3.726 5.000 3.681
- mutatie voorziening dubieuze debiteuren 0 0 0
- lasten voorgaande jaren 0 0 =i 12
- overige kosten 4,527 3.000 3.612
Totaal specifieke kosten 36.084 32.000 44,534

Financiéle baten en lasten

Financiéle baten en lasten Realisatie @ Begroting Realisatie
2016 2016 2015
€ € €
Totaal financiéle baten en lasten 391 700 -712

Ten opzichte van 2015 is de rentevergoeding lager en is het gemiddelde saldo liquiditeiten
hoger dan begroot over 2016,

Financiéle gegevens/kengetallen Realisatie = Realisatie @ Realisatie
2016 2015 2014
- verhouding algemene reserve / totale lasten 0,7% -12,8% -5,6%

- liquiditeit; vlottende activa en liquide
middelen / kortlopende schulden 3,55 2,33 3,75

De solvabhiliteit (verhouding algemene reserve/totale lasten) is ten opzichte van 2015 met
ca. 0,8% afgenomen.

;kho'Es'lé.
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Bezoldiging topfunctionarissen met en zonder dienstbetrekking

In het kader van artikel 4.1 Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semi-
publieke sector (WNT) vermelden wij de volgende functionarissen:

Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking:

In de periode van 1 januari 2016 tot en met 31 december 2016 zijn bij de muziekschool geen
topfunctionarissen met een dienstbetrekking geweest.

Leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking:

Naam functionaris Beloning Belastbare Voorziening Functie(s)
(excl. btw)  onkosten- t.b.v.
vergoedingen beloningen
(vast en betaalbaar
variabel) op termijn

- De Creatie Krachtcentrale € 7.568 € 482 € - directeur ad interim

(de heer. J.P.C. Boonekamp) (tot en met week 5) 1)
- BMC Advies € 39.804 € 8.430 € - directeur ad interim

(de heer G. ter Veer) (week 4 t/m week 25) 2)
- Crea € 20.000 € - € - directeur ad interim

(mevrouw L.G. Kerkhof) (week 31 t/m week 52) 3)

1) De heer J.P.C. Boonekamp was vijf weken werkzaam in 2016 (reeds vanaf september

2014 werkzaam voor de muziekschool). Derhalve is reguliere norm van toepassing.

In de overeenkomst is afgesproken dat drie dagen per week wordt gewerkt:

3 dagen maal 5 weken = 15 dagen in 2016. De berekende norm is 15/261 dagen = 5,75%
(deeltijdpercentage) maal de algemene norm van € 179.000,- = € 10.287,-.

De uitbetaling blijft onder de normering.

2) De heer G. ter Veer was werkzaam in zes maanden, waarbij het maximum € 24.000,-
per maand bedraagt, in totaal over zes maanden € 144.000,-. De uitbetaling blijft
onder de normering.

3) Mevrouw L.G. Kerkhof was werkzaam in vijf maanden, waarbij het maximum € 24.000,-
per maand bedraagt, in totaal over zes maanden € 120.000,-. De uitbetaling blijft
onder de normering.

Op het bestuur van de muziekschool is artikel 2.1 WNT van toepassing. In 2016 heeft het
bestuur van de muziekschool Hengelo, zoals in voorgaande jaren, geen vergoeding ontvangen.

Naam functionaris Beloning Belastbare Voorziening Functie(s)
(excl. btw) onkosten- t.b.v.
vergoedingen beloningen
(vast en  betaalbaar
variabel) op termijn
- mevrouw E.Y. Prent € - £ - € - voorzitter bestuur
- de heer M. Vonk € - € - € - lid bestuur

Gebeurtenissen na balansdatum

De stichting Algemene Muziekschool Hengelo en Omstreken is per 1 januari 2017 gefusmneerd
met HEIM/Crea te Hengelo. De fusieorganisatie heet Qyfo.

Tevens is de rechtspositie veranderd van cao CAR-Uwo naar Cao Kunstedu atie (per 1 navember
2016). / Audit
KROE GewaarmHrkt bij onze
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Bovenstaande is tot stand gekomen door intensieve samenwerking tussen Muziekschool,
HEIM/Crea, gemeente Hengelo, medewerkers, Ondernemingsraad, vakbonden enzomeer.

De activiteiten van de Muziekschool zijn per 1 januari 2017 ondergebracht in Podiumkunsten

bij Oyfo. De aansturing valt onder de verantwoordelijkheid van de clustermanager Podiumkunste

Controleverklaring van de onafhankelijke accountant

De controleverklaring van de onafhankelijke accountant staat op de volgende pagina.
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT Al
Aan: Het bestuur van Enschede, Colosseum 1
Stichting Algemene Muziekschool Hengelo e.o. Pestiis Lig, N 7800 0

Tel +31 (0)53 850 49 00
Deldenerstraat 20 kroesewevers.nl

7551 AG HENGELO (OV)

KroeseWevers Audit BY
Handelsregister 08150987

A.  Verklaring over de in het jaarrapport opgenomen jaarrekening 2016

Ons oordeel

Wij hebben de jaarrekening 2016 van Stichting Algemene Muziekschoal Hengelo e.o te Hengelo
gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarrapport opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de
grootte en de samenstelling van het vermogen van Stichting Algemene Muziekschool Hengelo e.o op
31 december 2016 en van het resultaat over 2016 in overeenstemming met Rlk C1 “Kleine
Organisaties zonder winststreven” alsmede de bepalingen bij en krachtens de WNT.

De jaarrekening bestaat uit:
1. de balans per 31 december 2016;
2. de staat van baten en lasten over 2016: en
3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle
verslaggeving en andere toelichtingen.

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie
‘Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onafhankelijk van Stichting Algemene Muziekschool Hengelo e.o zoals vereist in de
Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (Vi0O) en andere
voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de
Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons
oordeel.

B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere informatie, die
bestaat uit het bestuursverslag.

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie met de
jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen
vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle
afwijkingen bevat. Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse
Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden
bij de jaarrekening. Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie,
waaronder het bestuursverslag.
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C.  Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeenstemming met RJk C1 “Kleine Organisaties zonder winststreven” alsmede de bepalingen bij en
krachtens de WNT. In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing
die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder
afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderneming in staat is om
haar werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd

verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de stichting te liquideren of
de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of als beéindiging het enige realistische alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan
of de onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de
jaarrekening.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij
daarmee voldoende en geschikte contrale-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.
Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het
mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs
kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de
economische beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit
beinvloedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect
van onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse
controlestandaarden, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond
onder andere uit:

. het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel
belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren
van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt
is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet
ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in
geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen
van zaken of het doorbreken van de interne beheersing.

. het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de
interne beheersing van de stichting.

. het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en
het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die
daarover in de jaarrekening staan.
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. het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar
is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming
haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een
onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze
controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als
de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn
gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring.
Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een
onderneming haar continuiteit niet langer kan handhaven;

. het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin
opgenomen toelichtingen; en

. het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen.

Gegeven onze eindverantwoordelijkheid voor het oordeel zijn wij verantwoordelijk voor de aansturing
van, het toezicht op en de uitvoering van de groepscontrole. In dit kader hebben wij de aard en
omvang bepaald van de uit te voeren werkzaamheden voor de groepsonderdelen. Bepalend hierbij zijn
de omvang en/of het risicoprofiel van de groepsonderdelen of de activiteiten. Op grond hiervan
hebben wij de groepsonderdelen geselecteerd waarbij een controle of beoordeling van de volledige
financiéle informatie of specifieke posten noodzakelijk was.

Wij communiceren met de governance belaste personen onder andere over de geplande reikwijdte en
timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn
gekomen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Enschede, 28 Juni 2017
KroeseWevers Audit BV

E.H.A. Hutten RA o Paraaf voor waar

kingsdoeleinden.
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